
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/31268  del 04/08/2023

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

AVVISO A MANIFESTARE INTERESSE CON CONTESTUALE INVITO A
PRESENTARE OFFERTA PER LA PROCEDURA NEGOZIATA AFFERENTE
L’APPALTO INTEGRATO PER L’ADEGUAMENTO DELLLA STAZIONE DI
POMPAGGIO DI FOGNATURA DI VIA DEI MULINI E SFIORATORE DI VIA 5 PORTE
– FRAZIONE DI PERNATE (NO).

CUP D26H19000230005

IL DIRETTORE GENERALE
 Visto il vigente Statuto societario;
 visto il D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 14, 50, 76, 108, 120 e 176;
 visto il vigente Regolamento della scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture

sottosoglia comunitaria nei settori speciali (rev. 3 del 25/07/2023);

PREMESSO CHE
 si rende necessaria la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori (appalto integrato) per la

realizzazione di nuova porzione della stazione di sollevamento esistente e adeguamento delle
parti civili ed impiantistiche alle nuove esigenze funzionali compreso il recapito in corpo idrico
superficiale per il Settore Idrico Integrato gestito da Acqua Novara.VCO S.p.A.;

 ai sensi dell’art. 44 del Dlgs 36/2023, con la presente procedura, Acqua Novara.VCO S.p.A
intende affidare congiuntamente la progettazione esecutiva ed i lavori tenuto conto di esigenze
tecniche interne e in particolare della carenza in organico di risorse professionali adeguate a
realizzare il progetto esecutivo in tempi ridotti;

 l’importo dell’appalto integrato è pari ad Euro 609.879,54 (euro seicento novemila ottocento
settantanove /54) oltre oneri contributi ed IVA di cui Euro 17.693,09 per progettazione esecutiva
ed Euro 592.186,45 per esecuzione dei lavori;

 ai fini dell’art. 14 comma 4 del D.lgs. 36/2023, l’importo complessivo comprensivo dell’opzione

del quinto d’obbligo ex art. 120 c. 9 è pari ad Euro 731.855,45 (Euro settecento trentunomila
ottocento cinquantacinque/45) esclusi oneri contributivi e IVA;

 l’importo dei lavori è previsto nel budget aziendale;

CONSIDERATO CHE
 Acqua Novara.VCO S.p.A. intende affidare l'appalto in oggetto secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 in assenza di una categoria merceologica specifica nell’Albo Fornitori di Acqua Novara.VCO
S.p.A. per la tipologia di appalto, si intende ricorrere  all’affidamento con procedura negoziata
mediante manifestazione di interesse con contestuale presentazione delle offerte con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett. c), 76, 108 c.2 e 162 del D.lgs.
36/2023;

 al presente appalto si applicano i Criteri Ambientali Minimi emanati dal Ministero dell’ambiente

e della sicurezza energetica con DM 23 giugno 2022 n. 256, ai sensi dell’art. 57 c. 2 del Dlgs
36/2023; 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

 ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. 36/2023, con la presente procedura, Acqua intende affidare
congiuntamente la progettazione esecutiva e i lavori tenuto conto di esigenze tecniche interne e
in particolare della carenza in organico di risorse professionali adeguate a realizzare il progetto
esecutivo in tempi ridotti;

 l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato affidato prima del
1° luglio 2023, ai sensi dell’art. 225 c.9 del Codice e in parziale deroga all’art. 44 del Codice, il
presente appalto integrato ha ad oggetto la realizzazione del progetto esecutivo sulla base del
progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il Capitolato Speciale d’Appalto (CSA) allegato al Disciplinare è stato altresì redatto prima del
1° luglio 2023 e quindi in applicazione del D.lgs. 50/2016, si precisa sin d’ora che tutti i
riferimenti al decreto richiamato inseriti nel CSA devono riferirsi alle corrispondenti disposizioni
del D.lgs. 36/2023, trovando applicazione la disciplina prevista da quest’ultimo.

DETERMINA
 in assenza di una categoria merceologica specifica nell’Albo Fornitori per la tipologia di appalto,

di ricorrere alla pubblicazione del presente appalto sul portale di Acqua Novara.VCO S.p.A. di
e.procurement (net4market);

 di ricorrere alla procedura negoziata mediante manifestazione di interesse con contestuale
presentazione delle offerte con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 50 c. 1
lett. c), 76, 108 c.2 e 162 del D.lgs. 36/2023;

 di avvalersi dell’“inversione procedimentale” e quindi di procedere alla valutazione dell’offerta

economica e alla verifica della congruità delle offerte secondo quanto previsto all’art. 110
comma 1, del D.lgs. 36/2023 per le offerte che risultino anormalmente basse;

 di procedere altresì per il concorrente risultato primo in graduatoria alla verifica della
documentazione amministrativa e qualora per il concorrente primo classificato si riscontrasse
una documentazione amministrativa incompleta di procedere alla verifica della documentazione
amministrativa anche per il secondo classificato al fine di attivare per entrambi il relativo
soccorso istruttorio;

 di prevedere un impegno di spesa stimato in euro 731.855,45 (Euro settecento trentunomila
ottocento cinquantacinque/45) esclusi oneri contributivi e IVA;

 di disporre ai sensi dell’art. 119 comma 17 del D.lgs. 36/2023 per le lavorazioni eventualmente
affidate in subappalto il divieto del subappalto c.d. “a cascata” in ragione dell’esigenza di
rafforzare il controllo dei luoghi di lavoro, di garantire una più intensa tutela delle condizioni di
lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori, oltre che dell’esigenza di ottenere la realizzazione
dell’opera a regola d’arte nei tempi previsti;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe Caranti, cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti
nei confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e di nominare quale
Responsabile dell’esecuzione del Contratto (REC) l’Ing. Matteo Ferrero di Acqua Novara.VCO
S.p.A..

                  Acqua Novara.VCO S.p.A.
              Il Direttore Generale

                              Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



